ciam, ac iterum se eodem artificio purgavit. Addixit se Basilio Ancyrano, eique operam navavit in refellendo Aetio, quem falsis criminibus apud Gallum Cæsarem in invidiam adduxerunt, si fides adhibenda Philostorgio (d). Dederunt ei Ariani, teste S. Athanasio (e), episcopatum Sebastenum, ut eum consiliorum suorum adiutorem haberent. Sed paulo post cum plurimi episcopi ab Arianis impietatem aperte prædicantibus sese disjungerent, ac gratia et auctoritate plurimum valerent, junxit se cum eis Eustathius, eorumque partes sectatus est in concilio Ancyrano, ubi Consubstantiale anathematizatum est, et in Seleuciensi, ubi proposita est Antiochena fidei formula. Paulo post Arianis dominantibus succubuit Eustathius, ac hæreticæ formulæ subscripsit, nec tamen depositionem et exilium effugit. Rediit sub Juliano, ac variis deinceps formulis subscripsit Zelis et Lampsaci, Arianis semper infensus, et cum iis qui Semiariani dicebantur, arcte conjunctus. Sed tamen persecutione post concilium Lampsacenum ingravescente, subscripsit hæreticæ formulæ: et cum ea res magnum ejus nomini dedecus inureret, Romam petiit, ubi Nicænam fidem professus est, ac ea conditione a Liberio papa receptus. Rediens libellum, qui eandem fidem continebat, obtulit synodo Thyasiensi. Crevit Arianorum potentia sub Valente, ac metum intulit Eustathio, ne sententia in eum olim lata renovaretur. Quare medium se esse Catholicos inter et hæreticos voluit, ut et famæ suæ consulere, nec Arianos irritaret. Detrahit ei Basilium hunc medii hominis statum et in verba Nicæna jurare coegit anno 373. At ille ubi vidit ex ea re magnum aliquid incommodum oriri posse, omnem acerbiter in Basilium effudit, ut placaret Arianos. Secutæ sunt variæ formulæ, quarum alteram, Gelasio quodam proponente, in Cilicia recepit eodem anno; alteram Cyzici duobus post annis. Interim tamen, nec Arianis catholici dogmatis defensor, nec Catholicis Arianus videri volebat, donec tandem anno 375 exeunte perfractis omnibus pudoris repagulis sese cum Arianis palam et aperte conjunxit.

III. Talis erat Eustathius, cui Basilium in maximis rebus confidebat (f), cujus discipulos vitæ suæ præsidium esse ducebat (g). Sed non soli Basilio Eustathius illusit. Præter duos Cæsarienses episcopos, quos supra diximus Eustathio ignovisse, amicissimi eidem erant præstantissimi viri, Silvanus Tarsensis, ac ipse etiam, quem Basilium Ecclesiæ decus et columen esse sciebat, S. Eusebius Samosatenensis. Multa in litteris Basilii exstant amicitiae Eusebii et Eustathii indicia (h). Is nascentem inter Basilium et Eustathium discordiam sedare conatus est. Vocatus anno 372 in Armeniam Basilium a S. Meletio et Theodoto, tum ut festum quemdam diem

(a) Ep. 225, n. 3.

(b) Athanas. Ep. ad solit.

(c) Ep. 224, n. 9.

(d) Lib. III, c. 16, 27.

(e) Ibid.

(f) Ep. 419.

(g) Ep. 131.

(h) Or. 12.

cum eis celebraret, tum ut de Eustathio ageretur. A adesse noluit, propterea quod Eusebius, a quo plurimum præsidii ad Eustathii defensionem sperabat (a), eo venire non potuit. Habemus in epistola 105 Sophronium Eustathii discipulum Samosata proficiscentem, visendi, ut verisimile est, Eusebii causa. Hanc de Eustathio hominum præstantissimorum opinionem commovebat simulata non solum orthodoxæ fidei professio, sed etiam acerrima defensio. Nemini sane in hoc genere concedebat, ubi se catholicis addicebat partibus; ac mirabili animi ardore conseqnebatur, ut et præteritæ illius labe infirmitati tribuerentur humanæ, nec præsens ulla in suspicionem perfidia veniret.

Quod enim subscribendo Constantinopoli peccaverat, id celeberrimis contra Eudoxium, Euippium, Georgium, et Acacium litteris (b) expiare visus est, quas ad omnes Ecclesias misit. Negabat eos episcopos esse et Spiritus sancti participes. Unde etiam minime cessit latæ in se sententiæ, quamvis a quintæ gentis episcopis damnatus esset. Rediens e Dardania, quam in regionem relegatus videtur fuisse, altaria Basilidis evertit et in propriis mensis sacrificavit (c). Segregavit etiam a sua communione Elpidium Satalensem episcopum, eo quod is cum Amasæ episcopo communicaret. Quinetiam non multo antequam a Basilii communione discederet, ecclesias Amasæ et Zelorum insectatus fuerat, ibique presbyteros et diaconos constituerat. Lapsus sub Valente (d), fraudem sibi factam in concione deploravit, atque hanc purgandi errati rationem invenit, ut Romam profectus inde Patrum fidem referret. Quo magis crederetur huic homini (e), adjuvabat austerum vivendi genus, et multa magnarum simulacra virtutum. Tantam charitatem præ se ferebat (f) ut pro quavis anima sollicitus videretur; (g) constantiam in vita servare, et mendacium vel in minimis rebus ut horribile quiddam aversari videbatur.

IV. Eustathius Sebastenus circa illud tempus, quo se Basilius ad ejus amicitiam applicuit, depositus est in concilio Melitineensi. Sed hæc ignominia nihil tunc nocuit Eustathio, qui episcopatum suum retinuit: imo decus ei apud bonos addidit, utpote ab improbis Arianis inusta. His enim adeo cordi fuit hæc synodus, ut quamvis Eustathius eorum formulæ anno 360 subscripsisset (h), eum tamen episcopatu penitus dejecerint, propterea quod antea in concilio Melitineensi depositus fuerat. Narrat Socrates eum ab Eulalio patre, episcopo Cæsariensi, damnatum: id confirmat Sozomenus, additque eum

in synodo Neocæsariensi excommunicatum, et in Antiochena convictum perjuri. Sed hæc concilia nobis tenebræ sunt. Longe clarior et illustrior synodus Gangrensis in Paphlagonia, ad quam cum delatæ fuissent magnæ de Eustathii discipulis querelæ, viginti canones ad hæc resecanda vitia constituti, quos synodus Armeniæ episcopis inscribit. Eustathium Sebastenum hujus synodi sententia notatum fuisse referunt Socrates (i) et Sozomenus (j): sed eorum testimonia prorsus rejiciunt Baronius (k), Dupinus et Blondellus (l), quorum opinio valde probabilis videtur Tillemontio. Sed quominus eruditus illis viris penitus assentiar, detinent me nonnulla rationum momenta.

1. Summa est necessitudo temporum et locorum cum Eustathio Sebasteno. Is enim monastici instituti auctor exstitit apud Armenios, Ponti incolas et Paphlagonas, ut ex Sozomeno discimus (m). Sozomeni testimonium confirmat Basilius (n), qui se ad Eustathium, ut præcipuum his in locis monasticæ vitæ magistrum, contulit. Non pauci erant Eustathio discipuli, quorum charissimi quique semper cum Basilio fuerunt (o): nonnulli vero (p) pravis suis moribus monasticum institutum dedecoraverunt. Plura monasteria, sive plures fraternitates, ut appellat Basilius, Eustathio subjectas fuisse vel saltem magnis cum eo necessitudinibus devinctas, observamus ad epist. 223, n. 5. Stare ergo non potest Baronii sententia, qui ne id quidem concedit, Eustathium monasticam vitam professum esse. Præter Basilii auctoritatem habemus Epiphaniæ testimonium (q), qui Eustathium et Aerium simul asceticam vitam exercuisse dicit, ut adversus Baronium observat Tillemontius. Quod autem spectat ad synodi Gangrensis tempus, magna est ea de re sententiarum varietas, aliis circa annum 340 hoc concilium collocantibus, aliis post annum 360: sed nemo illud ab ætate Eustathii Sebasteni divellit. Cum ergo synodus Gangrensis Eustathium, vel saltem illius discipulos sententia sua notaverit; cumque iisdem in locis eodemque tempore Eustathius Sebastenus monastici instituti dux et auctor fuerit, cur alius queratur Eustathius?

2. Non magna erat inter Eustathii discipulos sententiarum consensio: unde nonnullis quedam attribuit synodus, quæ in alios non confert. Ait enim *non communem esse omnium sententiam, sed unumquemque quod sibi placuerit id asciscere; unde et Ecclesie vituperia et sibiipsis damnum conciliant*: Ουτε γὰρ κοινή γνώμη αὐτῶν ἀπάντων ἐγένετο, ἀλλ' ἕκαστος, ὅπερ ἂν ἐνεθυμήθη, τοῦτο προσέθηκεν ἐπὶ

(a) Ep. 98, n. 1.

(b) Ep. 244, n. 6; 251, n. 2.

(c) Ep. 236, n. 2; 251, n. 5.

(d) Ep. 244, n. 5.

(e) Ep. 223, n. 2.

(f) Ep. 79.

(g) Ep. 99, n. 3.

(h) Ep. 263, n. 3.

(i) Lib. II, c. 46.

(j) Lib. III, c. 14.

(k) Ad ann. 364.

(l) De primatu, p. 158.

(m) Lib. III, c. 14.

(n) Ep. 223, n. 3.

(o) Ibid. n. 5.

(p) Ep. 119.

(q) Hæres. LXXV.

διαβολῆ τῆς Ἐκκλησίας, καὶ αὐτοῦ βλάβῃ. Id autem præclare congruit cum Eustathii Sebasteni institutis, qui, ut infra videbimus, non cœnobია ubi omnes unius præpositi nutus intuentur, sed aliam speciem asceticæ vitæ, ubi major multo libertas, instituit.

3. In Eustathii discipulis hæc reprehendit synodus, quod nuptias vituperarent, viros ab uxoribus, uxores a viris abstraherent, unde adulteria a nonnullis commissa: quod Dei domos contemnerent et privatos conventus haberent, oblationes in ecclesiis fieri solitas sibi et suis, ut sanctioribus vindicarent: quod insolitum vestimenti genus gestarent, mulieres virili veste induerent, virgines tonderent, servos a dominis abducerent: quod die Dominico jejunarent, et jejunia in ecclesiis præscripta contemnerent: quod nonnulli eorum carniū usum, ut illegitimum, aversarentur, et in domibus conjugatorum ne preces quidem fieri debere contenderent: de sacrificiis autem ibi sæpe oblati tangere nollent: presbyteros, qui uxores duxere, contemnerent, nec eorum sacrificii participes esse vellent: martyrum basilicas et quæ illic fiunt, condemnarent, denique divitibus non omnia sua projicientibus spem apud Deum præcluderent. Cur hæc ad Eustathii Sebasteni discipulos referamus, non leve argumentum suppediat Aerius in hoc sodalicio longe celeberrimus, cui multa tribuuntur similima iis quæ synodus Gangrensis reprehendit. Is enim, teste Epiphano (a), magnam hominum utriusque sexus multitudinem abstraxit, quibuscum privatos conventus habebat. Paschæ celebritatem ridebat, jejunabat die Dominica, quibus autem diebus jejunia indicuntur ab Ecclesia, vescebatur. Illius sectatores vino et carnibus indulgebant diluculo, tum cum fideles jejunia paschalia celebrarent. Immoderatum paupertatis studium, quod reprehendit synodus, satis redolet ingenium Aerii, qui cum magistrum suum Eustathium videret ecclesiasticos relictus in manibus habentem, inde ansam capiebat de eo detrahendi, ac omnibus dicitandi non eum esse qui hactenus fuerat, sed ad rem attentum, et cumulandis opibus totum incumbere. Libertas vivendi ad arbitrium et sentiendi, quam in secta a synodo damnata animadvertimus, non aberat a grege Aerii. Testatur enim Epiphanius nonnullos austerum vivendi genus retinuisse, quanvis plerique vino et carnibus sese ingurgitarent. Matrimonium ab Eustathii discipulis vituperari testatur synodus Gangrensis: idem de Aerio non dicit sanctus Epiphanius: sed tamen ab illius secta hujus erroris suspicionem non abfuisse discimus ex his sancti Augustini verbis (b): *Quidam perhibent istos, sicut Encratitas vel Apotacitas, non admittere ad communionem suam nisi continentes, et eos qui sæculo ita renuntiaverint, ut propria nulla possideant. Ab esca tamen carniū*

(a) Hæres. lxxv.

(b) Tom. VIII, hæres. lxxx.

(c) Lib. III, c. 14.

A non eos abstinere dicit Epiphanius: Philaster vero et hanc eis tribuit abstinentiam.

Cum ergo nihil fere in Eustathii discipulis reprehendat synodus Gangrensis, quod non pariter in Aerio Eustathii Sebasteni discipulo reprehensum fuerit, difficile est existimare Eustathium, de quo synodus loquitur, non fuisse Aerii magistrum. Atque hinc etiam patet immerito Tillemontium existimare hanc sectam cito extinctam fuisse, nec ullam de illa post synodum Gangrensem in historiae monumentis mentionem occurrere. Etsi enim sub Eustathii nomine cognita non fuit Epiphano, Augustino et Philastro, certe ab ejus discipulo Aerio famam aliquam et nomen accepit.

B Eustathii Sebasteni discipulos his canonibus locum dedisse hinc etiam confirmare possumus, quod ipsa synodus nihil de Eustathio, ut mali auctore, asperius statuat. Sic enim incipit synodus: Ἐπειδὴ συνελθοῦσα ἡ ἀγιωτάτη σύνοδος τῶν ἐπισκόπων ἐν τῇ κατὰ Γάγγραν ἐκκλησίᾳ, διὰ τινὰς ἐκκλησιαστικὰς χρείας, ζητούμενων καὶ τῶν κατ' Εὐστάθιον, εὗρισκε πολλά ἀθέσμως γινόμενα ὑπὸ τούτων αὐτῶν τῶν περὶ Εὐστάθιον· ἀναγκαίως ὤρισεν, καὶ πᾶσι φανερὸν ποιῆσαι ἐσπούδασεν, εἰς ἀναίρεσιν τῶν ὑπ' αὐτοῦ κακῶς γινομένων. Quoniam conveniens sanctissima synodus episcoporum in ecclesia Gangrensi propter ecclesiasticas quasdam et necessarias causas, cum et de iis quæ ad Eustathium spectant, quaereretur, multa reperit nefarie ab ipsis illis Eustathii discipulis fieri; necessario ea de re statuit, ac nota omnibus facere decrevit, quæ male ab eo fiunt. Legendum esse ὑπ' αὐτῶν, et vertendum, quæ male ab illis fiunt, perspicitur ex his quæ sequuntur, καὶ γὰρ ἐκ τοῦ καταμύμψασθαι αὐτοὺς τὸν γάμον· nam ex eo quod nuptias vituperent, etc. Nihil sane in hac synodi præfatione reperias, ex quo accusatum fuisse Eustathium pateat. Ubique in discipulos crimina rejiciuntur, nulla ipsi iniusta ignominia, quamvis maxima iniuri debuerit, si facinororum auctor existimatus fuisset. Atque id quidem mirifice convenit Eustathio Sebasteno, quem nonnulli, teste Sozomeno (c), sic defendebant, ut cultam omnem in ejus discipulos conferrent, nec ullam ipsius nomini hac in re maculam insidere patebantur. Ponderus addit huic sententiæ sanctus Epiphanius (d), qui Aerium testatur, postquam ab Eustathio sese disjunxit, ad absurda illa instituta deflexisse. His novitatibus alios errores adjecit. Nam et Arianus erat, et preces pro mortuis tollebat et presbyteros adæquabat episcopis. Sed fieri facillime potuit, ut hi errores aliquandiu occulte sparsi ad synodi aures non pervenirent. Quod si canones Gangrenses ad Aerium referimus, differenda erit hæc synodus, ut Socrati (e) et Sozomeno (f) visum est, usque ad episcopatum Eustathii. Aerium enim

(d) Hæres. lxxv.

(e) Lib. II, c. 46.

(f) Lib. III, c. 14.

ab Eustathio disjunxit invidia (a), quam ut placaret Eustathius, presbyterum creavit Aerium, ptochotrophio præfecit, nec ullam humanitatis et amicitiae significationem prætermisit. Sed insanabilis existit Aerius.

Si quis tamen cum Tillemontio contendat synodum Gangrensem ante annum 341 habitam fuisse, propterea quod illius canones in omnibus collectionibus ante Antiochenos canones anni 341 recensentur, equidem huic sententiæ non repugnabo, quippe cum his in rebus nihil admodum certi habeamus. Sed cum etiam ante illud tempus Eustathius Sebastenus monastici instituti auctor in Armenia et Paphlagonia et Ponto exstitit, in hunc maxime videtur canones Gangrenses convenire.

V. Objicitur adversus hanc sententiam nec Basilium, qui varios vitæ Eustathii eventus recensuit, nec varia concilia quæ Eustathium deposuere, hujus probri meminisse. Sed etiamsi hanc maculam perpetua delevisset oblivio, mirum id videri non deberet, cum Eustathius vel extra culpam fuerit, ut supra diximus, vel saltem, ut existimat Sozomenus, synodo paruerit. Videtur tamen ei Basilium objecisse discipulum Aerium: nec synodus Constantinopolitana inter varias illius deponendi causas, latam de illo sententiam Gangrensi concilio prætermisit, si tamen fides adhibenda Sozomeno (b), qui totus errat, cum Eustathium a Gangrensis episcopatu exutum dicit.

a Objicit Tillemontius nullum a synodo titulum Eustathio tribui; ex quo laicum illum fuisse concludit et alium ab Eustathio Sebasteno, qui tunc utpote in clerum Antiochenum anno 331 receptus, in aliquo honoris gradu constitutus erat, ac forte etiam presbyter fuit, si concilium referatur ad annum 340.

Non difficilis est hujus rei explicatio: sive enim Eustathius hac in re extra culpam fuit; satis erat aliunde suspectus, ut nullum ei honoris titulum episcopi tribuerent: sive eorum, quæ a discipulis fiebant, auctor aut conscius exstitit; multo minus decebat, ut ei signum aliquod communionis imperiretur, antequam absurdis institutis destitisset. Illud enim aliquo honoris ecclesiastici titulo ornare, communionis signum fuisset. Sic Basilium (c) in litteris de Glycerio et ad Glycerium scriptis, diaconi titulum ei non tribuit, quamvis nondum eum deposuisset, sed tantum hujus pœnæ minas intentaret, nisi cito rediret cum virginibus, quas e parentum domibus abstractas in unum veluti gregem collegat. Vide not. ad epist. 129, p. 221.

Eustathium Sebastenum Tillemontius Cæsareæ aut saltem in Cappadocia natum existimat, propter

ea quod Basilium (d) eum, postquam reverti in patriam, beatissimo Cæsareæ episcopo Hermogeni confessionem sanæ fidei obtulisse dicit. Inde concludit doctissimus scriptor distinguendum illum esse ab alio Eustathio, quem Armenium fuisse non dubitat, siquidem synodus Gangrensis epistolam suam inscribit episcopis Armeniæ, quacum Eustathius Sebastenus nullam videtur ante episcopatum necessitudinem habuisse.

Etiamsi Eustathius Cæsariensis aut saltem Cappadox fuisset, nequaquam id prohibere debuit quominus synodus suam epistolam inscriberet episcopis Armeniæ, si ibi potissimum illius vigeat secta. At Eustathium Cæsariensem aut Cappadocem fuisse non certo concluditur ex verbis modo allatis. Ipse Basilium nunc Cappadociam, ut supra vidimus, patriam agnoscit, nunc Pontum, interdum etiam Armeniam. Hellenium Gregorius Armenium esse conceptis verbis declarat (e): eundem tamen hortatur, ut patriam et communia studia veritus, Basilium annuat. Cur ergo Cappadocia Eustathii patria dici non potuit, si in vicina aliqua regione natus est? Eum in Armenia natum libenter colligerem ex his Gregorii Nazianzeni verbis: *Armenius*, inquit ille, Eustathium designans (f), *plane barbarus est*. Armenii nomine similiter designatur a Gregorio Nysseno lib. 1 in Eunomium, p. 289.

VI. Illud etiam de Eustathio breviter examinandum est, utrum discipulum habuerit Aetium. Cum Eustathius Basilium iustar criminis epistolam ad Apollinarium scriptam objecisset; demonstrat Basilium (g) æquius multo esse ut, si quis Aetium genuit hæreticum, in caput parentis resiliant filii criminationes. Et in epist. 244, n. 3: *Is qui me accusat de Apollinario, respondeat nobis de Ario proprio magistro suo et de Aetio proprio suo discipulo*. Sed his in locis substituendum videtur nomen Aerii. Nam alio in loco (h) eadem de re agens Basilium neutrum quidem nominat, sed quæ dicit soli Aerio conveniunt. *Nam nec ipse accuso*, inquit, *si quis ex sodalitate in hæresim abscissus est (omnino autem homines novistis, tametsi nominatim non appello), quia unusquisque suo ipsius peccato morietur*. His sane verbis aliquis indicatur ex pietatis disciplina in hæresim lapsus non probante magistro. Id autem optime convenit Aerio, qui monasticam vitam cum Eustathio profitebatur, at nequaquam Aetio, qui summan semper impietatem præ se tulit, nec ullos nisi ad impietatem magistros habuit. Primus illius doctor exstitit, teste Philostorgio (i), Paulinus Antiochenus. At edoctum fuisse ab Eustathio nec Gregorius Nyssenus, qui res Aetii accurate persequitur (j), nec ullus alius testatus est scriptor. Quamvis ergo apud Basilium

(a) Epiphani. hæres. LXXV.

(b) Lib. IV, c. 14.

(c) Ep. 169, 170, 171.

(d) Ep. 265.

(e) Carm. 48.

(f) Ep. 162.

(g) Ep. 223, n. 5.

(h) Ep. 151, n. 2.

(i) Lib. III, c. 15.

(j) 1 in Eunom.

Aetii nomen habeant omnes codices mss. et editi, A mine ad Hellenium (p. 106). Sed valde dubito an quæ hoc loco narrat Gregorius, Nazianzi aut Cappadociæ finibus coerceri debeant. Ibi enim monasticum institutum generatim laudat, antequam Nazianzenos monachos nominatim Hellenico commendat: et quod ait (p. 107) monachos imperito studio abreptos mortem sibi ipsis consciscere, alios propriis manibus aut fame, alios laqueo aut sese præcipites dando; videtur id de remotis regionibus potius quam de Cappadocibus, magisque fama et auditione, quam propriis oculis acceptum narrare. Probabile ergo non est anachoretas fuisse Eustathii discipulos. Hinc Basilius (p. 339) monasteria Eustathio subjecta vocat fraternitates in epistola 223. In his tamen fraternitatibus non videntur in morem cœnobarum sub unius abbatis imperio communibus semper munibus intenti fuisse, sed bini aut trini liberius vixisse.

## CAPUT VI.

I. Sanctus Basilius cœnobiticæ vitæ auctor in Ponto et Cappadocia. II. Antea his in locis ascetæ bini aut terni degebant. III. Gregorio scribit, eumque ad se allicere conatur. Eorum vivendi ratio et occupatio. IV. Basilius labores monasterii finibus non continentur. V. De pluribus epistolis in secessu scriptis.

I. Testimonium Gregorii Nazianzeni supra allatum, in quo Basilius dicitur cœnobiticam vitam instituisse, confirmari potest ex epist. Basilius 207, n. 2. Oderant eum Neocæsarienses, episcopo ipso eos in Basilium incendente: odii causæ inanes et absurdæ fingebantur, psallendi ritus in ecclesia Cæsariensi et Basilius cœnobia. Nunquam profecto Basilium eo nomine incussasset, si ante eum hoc institutum in Ponto exstitisset. Quin etiam Basilius, ut invidiam a se propulset novi hujus instituti, quod maximam laudem merebatur, nequaquam exempla ad suam defensionem repetit ex Ponti et Cappadociæ aut finitimarum gentium Ecclesiis, sed ait se audivisse talem esse in Ægypto virorum virtutem, fortasse etiam nonnullos in Palæstina evangelicam vitam excolere, et rursus aliquos in Mesopotamia beatos esse et perfectos viros. Non videntur ergo cœnobia in Ponto ante Basilium exstitisse.

Sedsi Basilius ejus instituti auctor, mirum videri possit, cur Eustathius non solum apud Armenios et Paphlagonas, sed etiam in Ponto, ut in præcedenti capite vidimus, monasticam vitam dicatur instituisse. Commentum esse existimat Baronius quod de Eustathio apud Sozomenum legitur. Sed clarum et perspicuum est de Eustathio ejusque discipulis Basilium loqui, cum ait (a) se monasticæ vitæ studio flagrantem, ubi nonnullos vidit in patria qui hoc institutum profitebantur, magnum ex eorum amicitia et consuetudine præsidium ad salutem sperasse. Jam tum ergo discipulos habebat Eustathius. Quare litem sic dirimit Tillemontius ut Basilio cœnobiticæ vitæ institutum acceptum referat, Eustathii autem discipulos in urbibus et oppidis vel etiam in remotioribus locis solos vixisse existimet.

II. Libentius crediderim Eustathii discipulos in pagis et oppidis binos aut ternos vixisse, ita ut nec anachoretæ fuerint nec cœnobitæ. Testatur Sozomenus (b) in Galatia et Cappadocia et finitimis provinciis maxime rarum esse anachoretarum genus, quia per frigiditatem in desertis locis degere non licet. Id confirmat abbas Pyamon, qui apud Cassianum (c) narrat se in regionibus quas sub Valente peragravit, ut fratribus in Pontum et Armeniam relegatis diaconiam ferret, ne ipsum quidem anachoretarum nomen auditum comperisset. Existimat Tillemontius (d) nonnullos a sancto Gregorio Nazianzeno Cappadoces anachoretas laudari in car-

Basilio enim secessum meditantem nulla ob oculos versabantur his in locis cœnobia (e); sed cupiebat unum aliquem ex fratribus invenire, qui asceticam vitam profiteretur, ut una cum eo brevem hujus vitæ fluctum transiret. Speraverat se cum Gregorio victurum; idque inter se pacti fuerant: sed eorum consilium interpellavit imposita Gregorio necessitas fovendæ parentum senectutis. Basilius monasterium non statim, ut modo videbimus, cœnobia formam habuit. Monachi Nazianzeni cœnobitæ non erant (p. 107). Nam Gregorius in carmine ad Hellenium decem præstantissimos ascetas recenset, quibus singulatum immunitatem a tributis petit, quam satis fuisset toti cœnobia semel petere, si in iisdem omnes ædibus fuissent. Hinc etiam unus ex illis Eulalius amisso fratre Helladio (p. 108), quem ejusdem instituti socium habuerat, afflictæ et ægrotæ matri assidebat. Testatur abbas Pyamon apud Cassianum (f), tertium genus monachorum, qui Sarabaitæ dicebantur, et bini aut terni degebant, abundare ac prope solum esse in civitatibus quas diaconiam, ut jam diximus, in Pontum et Armeniam deferens peragravit. Canones Gangrenses, qui Armeniæ episcopis inscripti sunt, dubitare non sinunt quin ascetarum in hac regione magna fuerit sentiendi ac vivendi libertas. Vix ergo dubium quin institutæ his in locis cœnobiticæ vitæ gloria non Eustathio attribuenda sit, sed Basilio, cujus maximum existit hujus propagandi instituti studium. Illud longe (g) præferendum esse demonstrat vitæ solitariæ; duo (h) in eodem pago monasteria esse non probat, sed omnes ascetas sub uno et eodem præposito existimat conjungendos. Perspici etiam potest illius sententia ex epist. 295, in qua ascetas in eodem quidem monasterio, sed non more cœnobarum viventes hortatur, ut ab hac vita testibus carente ad cœnobiticam transeant. Præter cœnobium, quod in Ponto ron-

(a) Ep. 223, n. 3.

(b) Lib. vi, c. 34.

(c) Collat. 18, c. 7.

(d) Tom. IX, p. 55.

(e) Ep. 223.

(f) Collat. 18, c. 7.

(g) Reg. fus. 7.

(h) Reg. fus. 35.

struxit, aliud ab eo conditum in suburbio Cæsariensi discimus ex epist. 9† et 150. Probabile est cœnobiticum institutum etiam ante episcopatum ab eo in Ecclesiam Cæsariensem inductum. Non deerant quidem huic ecclesiæ monachi, eorumque studium exarsit in Basilii causa, ut infra videbimus, adversus Eusebium episcopum defendenda : sed nota illis non videntur fuisse cœnobitica instituta. Unde Basilius (a), cum quidam Cæsareæ monasticum institutum amplecti vellet, seque illi regendum et informandum traderet, mittere eum maluit in Ponti monasterium. Gregorius autem, cum monasticæ legis institutiones a Basilio presbytero et voce et scriptis traditas laudat, inductam ab eo cœnobiticam disciplinam videtur laudare.

III. Ubi primum secessus delicias degustavit Basilius, Gregorium loci descriptione conatus est allicere. Respondit Gregorius se loci forma et situ parum moveri, nisi etiam de vivendi ratione aliquid ediscat. Utamque epistolam amisimus. Sed aliam habemus, quam Basilius (b) statim post acceptas Gregorii litteras scripsit, ut ei satisfaceret, ac suam vivendi rationem exponeret. Diurnas ac nocturnas preces, lectionem Scripturarum, laborem manuum describit. Sed nihil in hac epistola reperitur, ex quo eum cœnobitarum more vixisse conjicias. Preces ante et post cibum præcipit : at nihil prorsus de lectione inter edendum adhibenda. Ait tantum animam ne tunc quidem a Dei cogitatione otiosam esse debere, sed ex ipsa alimentorum et corporis ea suscipientis natura materiam Dei laudandi esse ducendam. Forte ergo cum uno aut altero ex Eustathii discipulis degebat, ut alii harum regionum ascetæ.

Sed cito ad eum multi confluerunt, seque illi in disciplinam tradiderunt. Ejusmodi enim discipulos habebat anno 360 a quibus ne ad brevissimum quidem tempus sine magna illorum molestia discedere poterat, ut perspicimus ex epistola 8. Jam illius monasterium suis numeris absolutum erat, cum Gregorius ad eum se contulit, quod quidem videtur fecisse anno 358 aut 359. Nam inter ea quæ se in hoc monasterio vidisse meminerat, laudat imprimis fratrum, quos Basilius ad pietatem instituebat, eximiam concordiam. Meminit psalmodiarum et hymnorum ex quibus miram suavitatem perceperat (c). Non sine lepore meminit in alia epistola (d) pauperis vitæ, quam ibi traduxerat, cum panis adeo durus apponeretur ut dentes frangeret; ac tanta esset omnium rerum inopia, ut nisi mater Basilii opportune succurrisset, fame moriendum fuisset. Commemorat etiam laborem manuum, Augiæ solum e domo exportatum ut horti steriles implerentur, ac inmane plaustrum sua et Basilii cervicæ manibus-

A que tractum, ut locus præruptus æquaretur. His addit (e) lignorum comportationes et lapidicinas, arborum consitiones et irrigationes, imprimis vero platanum sua manu plantatum.

Quod supererat otii ab asceticæ vitæ muniis, impendebant in meditandis sacris litteris (f) : et cum in hoc studio plus antiquis scriptoribus, quam ingenio suo tribuerent, collegerunt ex Origene plurima observatione digna, quæ in unum corpus redacta Philocaliam appellaverunt. Hunc librum dono misit Gregorius Theodoro Thyansenis (g), ut opus sibi cum sancto Basilio commune.

IV. Basilii labores monasterii finibus non continebantur. Nam cum ejusmodi institutum amplexus esset, in quo et meditari posset, ut anachoretæ, et prodesse, ut hi quos diximus migades; non segnus fuit in promovendis Ecclesiæ utilitatibus. Basilius Ponti urbes, inquit Rufinus (h), et rura circumiens, desideris gentis illius animos et parum de spe futura sollicitos stimulare verbis et prædicatione succendere, callumque ab his longæ negligentiae cœpit abolere : subegitque, abstractis inanum rerum et sæcularium curis, suimet notitiam recipere, in unum coire, monasteria construere, psalmis, et hymnis, et orationibus docuit vacare, pauperum curam gerere, eisque habitacula honesta, et quæ ad victum necessaria sunt, præbere, virgines instituere, pudicam castamque vitam omnibus pene desiderabilem facere. In brevi permutata est totius provinciæ facies, ut in arido et squalenti campo videretur seges secunda, ac licta vinea surrexisse. Testatur etiam Sozomenus (i) Basilius Ponti urbes circummeantem, multa illic ædificasse monasteria; et populis prædicantem, ut eandem cum ipso doctrinam fidei sequerentur persuasisse. Hæc confirmari possunt utriusque Gregorii testimonio. Testatur Nyssenus (j) solitudinem sub Basilio ad imitationem Joannis Baptistæ in urbem conversam esse ob multitudinem eorum qui ad Basilium confluebant. Gregorius Nazianzenus jam multa illum ad utilitatem Ecclesiæ navasse dicit (p. 335), cum ad presbyteri gradum evehctus est. *Hunc multiplex Dei benignitas, inquit, cum multis antea rebus gestis clarum effecisset, διὰ πολλῶν τῶν ἐν μέτρῳ γνωρίσασα, in sacrum presbyterorum ordinem ascribit.*

V. Inter epistolas, quas Basilius scripsit in solitudine, numeranda imprimis (k) epistola ad Candidianum. Rusticus quidam ex iis, qui cum Basilio Annesis morabantur, mortuo Basilii famulo, non se negotii quidquam cum hoc famulo habuisse dixit, non ad Basilium accessit, non conquestus est, non rogavit, ut a volente acciperet, non minatus est se vim facturum nisi acciperet, sed subito cum nonnullis sui similibus domum invasit, mulieresque

(a) Ep. 23.

(b) Ep. 2.

(c) Naz. ep. 9.

(d) Ep. 8.

(e) Ep. 9.

(f) Ibid.

(g) Naz. ep. 87.

(h) Lib. xi, c. 9.

(i) Lib. vi, c. 17.

(j) In Basil.

(k) Epist. 5.

quæ eam custodiebant, verberibus contudit, ac effractis foribus exportavit omnia, partim sibi ipse rapiens, partim ad diripiendum cuilibet proponens. Veritus itaque Basilius, ne domus sua omnibus injuriis pateret, si impunitum facinus relinqueretur, opem implorat Candidiani, cui res suas cordi esse jam sæpe perspexerat. Hac autem multa contentum se fore declarat, si agrestis a pagi præposito comprehensus, brevi tempore in carcere includatur. Hæc domus, ut supra diximus, non erat propria Basilii possessio, qui sese omnibus rebus nudaverat (a), sed ex ea, matris suæ provido consilio, alimenta percipiebat.

Injus autem Candidiani amicitia cum Basilio, animi moderatio in magnis honoribus, amor litterarum ac mentis tranquillitas in ipso negotiorum æstu ac summa publicæ tranquillitatis curæ mirifice probant eundem prorsus esse Candidianum ad quem exstat Gregorii Nazianzeni epistola 194. In eo enim Gregorius eadem prædicat ornamenta virtutum, ac similia adhibet ex profanis litteris pigmenta, ut in ethnico laudando par erat. Is in Cappadocia natus erat, eamque sub Julianò rexit, sed tanta animi integritate, ut se fidelem quidem imperatori ministrum in iis quæ ad imperium spectabant, minime vero turpem assentatorem in vexandis Christianis præberet.

Sequitur alia ad Olympium epistola (b), civem Neocæsariensem, imprimis divitem, qui Basilio Eustathii et Neocæsariensium calumniis exagitato non defuit. Is cum Basilio misisset munera, cujus solitudinem jam antea visitaverat; respondet ei Basilius, festive incusando, quod pauperiem e monasterio suo ejiciat. Cum autem infirma esset valetudine, jamque remedia nonnulla aggressus esset; optat Basilius ut faustum exitum habeant, eique auctor est ut sollicitudinum et molestiarum expertem corporis curationem adhibeat.

Cum Nectarius, vir inter Cilices opibus et dignitate conspicuus, unicum filium, qui spes erat amplissimæ domus, amisisset, Basilius rumori hanc molestiam nuntianti per tres aut quatuor dies credere volebat. Sed acceptis ab episcopo illius loci litteris, quæ tristem illum casum confirmabant, Nectarium ejusque uxorem consolatur (c). In his litteris omnes eloquii sui opes profundit; præcipue vero in epistola ad uxorem Nectarii nonnulla recens ab Athenarum palæstra ingenium redolent, velut cum ait: *O terra talem coacta suscipere casum! Horruit forte ipse sol, si quis in eo sensus, triste illud spectaculum.* Hanc ergo epistolam vel ante secessum vel saltem ad secessus primordia cum Tillemontio collocamus. Certe illum episcopum tunc non fuisse patet ex his verbis, *accepi litteras episcopi.* Non enim de collegis suis sic loqui solet, postquam

ad hanc dignitatem pervenit. Non improbabilis conjectura est hunc Nectarium eundem esse Constantinopolitano. Ille enim ex ampla et nobili Ciliciæ domo ortus erat. Idem huic nostro congruit, siquidem illius filii mors, ut ait Basilius (d), plaga existit duarum provinciarum, Ciliciæ et Cappadociæ. Nec refert quod Constantinopolitanus usque ad episcopatum catechumenus fuerit, is autem, ad quem Basilius scribit (e), in Christum credere dicatur. Nam multi his temporibus, ut observat Tillemontius, etsi baptizati non erant, in Christum tamen credebant, et Christianam religionem profitebantur. Gregorius et Basilius cum essent Athenis, nihil majori laudi ducebant, quam ut Christiani essent et dicerentur (f), quamvis nondum essent sacris mysteriis initiati.

Mutuam sibi operam in meditandis Scripturis tradebant Gregorius et Basilius, non solum coram, sed etiam absentes. Cujus rei monumentum est epistola 7, quam idcirco ad hoc tempus referimus. Basilius consuluerat Gregorius de rebus ad theologiam, id est ad sanctam Trinitatem pertinentibus. Respondit Basilius per litteras quæ non exstant, sed minus satisfecit. Quod cum ei Gregorius libere significasset, ut inter amicos fieri par erat, fatetur Basilius se hoc incommodum providisse (omnem enim de Deo sermonem et cogitationi loquentis, et desiderio interrogantis imparem esse); sed tamen silere non potuisse, ne in proditionis crimen incurreret, si amico consulenti responsum denegaret. Cæterum Gregorium hortatur, ut, se omisso, totus ad veritatis defensionem, acceptis a Deo adjumentis contentus, incumbat.

CAPUT VII.

- I. Basilius Constantinopolim venit cum Basilio Ancyrano, qui operam navat adversus hæreticos.
- II. Dolens quod Dianius subscripsisset, fugit Nazianzum.
- III. Scribit Moralia. Huic operi non convenit epistola de fide. Scripta Moralia sub Constantio.
- IV. De epistola ad Maximum qui idem videtur esse ac sancti Gregorii proditor.
- V. De pluribus epistolis in secessu scriptis, præsertim de decima quarta, et decima quinta.

I. Jam solitudinis deliciis perfruebatur ab annis duobus Basilius, cum iter Constantinopolim suscepit anno 359 exeunte, vocatus, ut verisimile est, a Basilio Ancyrano et Eustathio Sebasteno, qui cum a synodo Seleuciensi legati ad Constantium missi essent, magna Constantinopoli adversus Anomæos prælia sustinuerunt, sed tandem eorum machinationibus succubuere. Existimant eruditi viri Basilius noluisse se interponere in has contentiones, et disputationem, ut suo lectoris gradui minus convenientem, aut veritatis defensionem parum profuturam, declinasse. Sed ex testimoniis Philostorgii, Eunomii et Gregorii Nysseni, quibus hæc nititur

(a) Ep. 57.  
 (b) Epist. 4.  
 (c) Epist. 5 et 6.

(d) Ep. 6, n. 1.  
 (e) Ep. 5, n. 2.  
 (f) Naz. or. 20.

opinio, illud potius colligitur, Basilium in his A  
disceptationibus sub episcopo Ancyrano secundas  
tulisse, ac proinde victoriæ, quam ille retulit, ad-  
iutorem fuisse.

Eunomii (p. 301) verba sic refert Gregorius Nys-  
senus: Ἐν τούτῳ φησὶ σύλλογον γεγενῆσθαι τῶν  
πανταχόθεν λογάδων, καὶ ἐναυμάζει τῷ λόγῳ νεανικῶς,  
ὕπ' ἔβην ἄγων δῆθεν τὴν τῶν πραγμάτων διασκευήν.  
Ἔτα δικασταῖς τισὶ λέγει, μηδὲ τούτων ὀνομαστὶ  
μνημένος, τὸν περὶ τῶν ἐσχάτων προκείσθαι δρό-  
μον, ὑποφωνεῖν δὲ παρόντα τὸν ἡμέτερον καθηγητὴν  
καὶ πατέρα· τῆς δὲ κρίσεως πρὸς τοὺς ἐναντίους τὸ  
κράτος μετατιθείσης, φεύγειν αὐτὸν τοὺς τόπους, κα-  
ταλιπόντα τὴν τάξιν, καὶ τινα καπνὸν τῆς πατριδος  
μεταδιώκειν. *Ibi ait cœtum existitisse hominum un-  
dique selectorum: seque vehementer in dicendo ven-  
dial, oculis videlicet subjiciens rerum apparatus.  
Deinde iudicibus quibusdam dicit, neque etiam illos  
nominatim appellans, capitale propositum fuisse dis-  
crimen; ac præsentem secundas partes sustinuisse  
magistrum nostrum et patrem; sed victoria a judi-  
cibus in adversarios translata, ipsum fugisse hæc  
loca ordine deservio, et fumum quemdam patriæ per-  
secutum esse.*

In eo sane requirendus pudor Eunomii, quod suis  
victoriam adjudicet. Aetius enim, qui pro Anomœis  
contra Basilium utrumque pugnabat, exsilium ex  
hoc duello retulit, nedum victoriam; eumque vi-  
ctum fuisse narrat Sozomenus (a). Non minus im-  
pudens Eunomius, cum Basilium vocat timidum et  
ignavum ac graviorum laborum fugientem (b);  
eique exprobrat secretam domunculam, et januam  
tuto clausam, et trepidationem ob metum introeun-  
tium, et in voce, oculis ac vultu pavoris signa. Sunt  
hæc sophistæ nugantis convicia, non argumenta ho-  
minis serio disserentis. Sed tamen ex ejus testi-  
monio perspicitur Basilium in hoc certamine præ-  
sentem succlamasse, id est, secundas partes tulisse  
sub Basilio Ancyrano, nec discessisse ex his locis,  
nisi victoria a iudicibus in adversarios translata, ut  
fugit Eunomius.

Philostorgius (c), qui Eunomii mendacia compila-  
bat, sic de Basilio loquitur: Προεστῆκεσαν δὲ τῶν  
μὲν καθ' οὐσίαν ὁμοιον πρεσβευόντων, Βασίλειός τε  
καὶ Εὐστάθιος· οἷς ἄλλοι τε καὶ Βασίλειος ἕτερος  
παρῆν συνασπίζων, διακόγων ἔτι τάξιν ἔχων· δυνάμει  
μὲν τοῦ λέγειν πολλῶν προφέρων· τῷ δὲ τῆς γγώμης  
ἄθαρσεϊ, πρὸς τοὺς κοινοὺς ὑποστελλόμενος ἀγῶνας.  
*Et eorum quidem, qui Filium similem secundam  
substantiam profitebantur, antesignani erant Basilium  
et Eustathius. Quibus tum alii aderant suppetias  
ferentes, tum Basilius alter, intra dinconi gradum  
adhuc consistens: dicendi quidem facultate multis  
superior, verum ob timiditatem et pusillum animum  
publicas disputationes declinans.* Manifeste premit  
Eunomii vestigia Philostorgius: Basilium faletur

eo consilio, ut adesset Ancyrano episcopo, venisse  
Constantinopolim, ac inter eos stetisse, qui suppetias  
illi ferebant: et dum fugam ei exprobrat, solo  
auctore nititur Eunomio.

Sed præcipue Gregorii Nysseni auctoritate ni-  
titur Tillemontius, quem concessisse putat adver-  
sariis Basilium celeberrimæ illius disputationis nul-  
las partes sustinuisse. Sic loquitur Gregorius: Ἐὶ δὲ  
περὶ τῶν ἐν Κωνσταντινίου πόλει γεγονότων φησὶ (d)...  
δεξαίμεθα τὰς αἰτίας, ὅτι παρόντες τῷ καιρῷ τῶν  
ἀγῶνων, τοῖς ἀγωνιζομένοις οὐ συνεπλάκηνμεν. Δει-  
ξάτω τοίνυν ὁ ἐκείνῳ τὴν δειλίαν ἐπονευδίζων, εἰ  
κατῆλθεν εἰς μέσους αὐτός. *Quod si (Eunomius) de  
rebus Constantinopoli gestis loquitur... accipiamus  
criminationem, nos scilicet, cum adessemus pugna  
B tempore, cum adversariis non pugnasse. Demonstrat  
igitur qui ei timiditatem exprobrat, an ipse in me-  
dium processerit, etc.* Hæc legentibus illud primo  
intuitu occurrit, Gregorium quiddam concedere vi-  
detur Eunomio, non sine aliqua ironia concedere,  
ut criminationem in ipsam convertat Eunomium.  
Si quid tamen serio concessum a Gregorio, nihil  
aliud concessum, quam quod objecerat Eunomius,  
Basilium, cum in prælio secundas tulisset, inclinata  
in adversarios victoria discessisse. Atque illud qui-  
dem fieri potuit, ut Basilius, ubi vidit Basilium An-  
cyranum, post tanta veritatis adversus Aetium de-  
fendendæ studia, Acacianorum artibus et Constantii  
miais cedere, non exspectato rei exitu abiret. Nec  
improbabile est Eunomium inde ansam arripuisse  
calumniandi: at neque ex illius, neque ex Gregorii  
verbis concludi potest, Basilium in certamen mini-  
me prodixisse.

Quin etiam ipse Basilius mutum se et otiosum  
iuter hos motus non fuisse, sed pro viribus ad ve-  
ritatis defensionem incubuisse indicat. Non enim ad  
aliud tempus videntur referri posse habiti ab illo  
de fide sermones Chalcedone et Heracleæ, quorum  
testem citat Eustathium in epist. 223, n. 5. *Quæ  
Chalcedone, inquit, a nobis de fide dicta sunt, quæ  
sepenumero Heracleæ, quæ prius in Cæsareæ subur-  
bio, an non ex nostra parte consona sunt omnia?* Ex  
his certo colligimus Basilium in hac rerum pertur-  
batione operam suam episcopis non denegasse; ac  
jam tum de illius eloquentia et eruditione magna ho-  
minum existitisse iudicia.

II. Anno 360, formulam Ariminensem, quæ tan-  
tas strages in Ecclesia edidit, Constantinopoli Cæ-  
saream attulit Georgius Dianius Cæsariensis,  
etsi Nicænos Patres magni faciebat; cessit tamen  
tempori et formulæ subscripsit. Hoc illius casu do-  
luit insolabiliter Basilius cum multis aliis in patria  
timentibus Deum, et a Dianii communionem creditur  
recessisse. Non tamen videtur palam et aperte com-  
munionem ei renuntiasse; sed tantum occasiones  
cum eo communicandi evitasse. Nam in epistolâ 51

(a) Lib. iv, c. 23.

(b) Nyss, i Eunom.

(c) Lib. iv, c. 42.

(d) i Eunom.

negat instar magni criminis anathematizatum a se fuisse Dianium : fatetur se doluisse quod is subscripsisset; sed tamen, ubi ab eo graviter ægro- tante accersitus, ipsius sententiam cognovit, ad ejus communionem remota omni dubitatione accessisse. Qua ex narratione patet leniter declinatam potius fuisse communionem, quam aperte renuntiatam. Porro Basilio in alia tunc diœcesi degenti facilius fuit Dianii honori consulere.

Videtur hoc casu percussus Basilius, doloris sui solatium in Gregorii colloquio quæsisisse, eumque in- visisse. Dum autem longius abesse videtur ascetis suis, desiderium suum ei significant, et tanquam profugum amicitia et patriæ commemoratione co- nantur ad se revocare. Tum Basilius mirari se re- spondet (a), quod se tantopere diligent, tenuem ho- minem ac nihil forte habentem amabile. Fatetur se casu inopinato percussum fugisse, ac præterea desiderio arsisse sacrorum dogmatum. Quare cum voti compos factus sit, electionis invento vase et puteo profundo, id est Gregorio, quem os Christi appellat, parum temporis sibi concedi petit, non quod urbium commoratione delectetur, sed quod versari cum sanctis longe utilissimum esse judicet. Deinde hortatur, ut caveant ab Arianis, multa dis- serit de sancta Trinitate, ac objecta ab Arianis te- stimonia explicat.

Nullum sane eventum video in vita sancti Basilio, ad quem hæc epistola aptius referri possit, quam ad lapsum Dianii. Quod enim ait se re inopinata percussum fugisse, *velut qui ob repentinos strepitus illico expavescent*, his verbis indicat gravissimæ alicujus molestiæ nuntium, de quo nec abiens quid- quam dixerat, nec tunc scribendum esse ducebat. Cum his autem mirifice quadrat subscriptæ a Dianio formulæ tristis nuntius, quem cur ascetas suos celaret, multæ gravesque causæ poterant subesse. Congruit etiam cum hoc tempore disputandi ratio. Nam Basilius simile et dissimile rejicit in hæc epistola. Idem tamen in epistola sequenti, quæ multo post scribi non potuit, non improbat simile, modo addatur *citra ullam differentiam*. Credo ergo Basilius, in summo illo dolore, quem ei factum Dianii attulerat, non libenter audisse ejusmodi vocem, in qua toties luserant Ariani, ac nuper Dianio et innumeris aliis fucum fecerant.

Decepit eruditos viros epistolæ titulus, quæ Cæsariensibus inscribitur, eamque anno 363 Cæsariensi plebi scriptam existimant, cum Basilius presbyter paci Ecclesiæ commoda sua posthabens, sus- picionibus Eusebii episcopi cessit, seque in soli- tudinem Ponti una cum Gregorio Nazianzeno rece- pit. Mirum sane non esset, si plebem Cæsariensem cito Basilio desiderium cepisset, eumque veluti pro- fugum patriæ et amicitia commemoratione revo- casset. Sed ipsam etiam Ponti solitudinem sæpe Ba- silius patriam suam appellat, ut supra vidimus.

(a) Ep. 8.

Cæsarea autem excessit non rei inopinatæ nuntio percussus, sed se invidiæ ac æmulationi subducens. Præterea non ex urbe in solitudinem, sed potius ex solitudine in urbem concesserat, tum cum hæc scriberet, ut in adnotatione ad hunc titulum obser- vavimus.

Sed si illud manere debet, epistolam 8, non ad Cæsarienses, sed ad discipulos scriptam esse, fa- teandum est assignatam fugæ Basilio causam non carere difficultatibus. Nam Gregorius Theologi pa- ter idem comisit ac Dianius, absente filio, cui certe non illuissent Ariani, atque, ut verisimile est, apud Basilius commorante. Non deerunt ergo, qui Basilius, subscriptionum illarum tempore, ad Gregorium fugisse negent, cum ipsum tunc apud se Gregorium haberet. Sed tamen, cum nihil aliud re- perire possim, quod Basilius subito perculerit et ad Gregorium fugere coegerit, præter illud, quod dixi, factum Dianii, statuere malim Theologi pa- trem serius subscripsisse quam Dianium vel citius. Id enim alios citius, alios serius fecisse docet Gre- gorius (b). Quin etiam Gregorii subscriptionem lon- gius differre cogit monachorum Nazianzensium agendi ratio, ut infra videbimus.

III. Anno 364 videtur Basilius *Moralia* scripsisse: quo quidem in opere (p. 229), quæcunque sparsim in Novo Testamento interdicta aut approbata inveniebant, ea studiose in regulas quasdam compendiaras collegit, apposito ad singulas regulas numero capi- tum Scripturæ, quæ regula qualibet comprehenduntur. Quibus autem causis ad hoc opus elucubran- dum adductus fuerit, fuse in proœmio edisserit (p. 214). Nam cum variis in peregrinationibus, quas vir factus obiit, in aliis quidem disciplinis et artibus, summam inter eos, a quibus illæ artes excoluntur, concordiam animadvertisset, in Ecclesia autem plu- rimos et inter se et cum Scripturis sanctis pugnare, et, quod maxime horrendum est, episcopos ipsos inter se digladiari, ac Christi mandatis adversari, et Ecclesiam dilacerare; tanti mali caput et fontem, conatus est investigare. Ac primo quidem incertus hærebat, et animum nunc huc, nunc illic dividebat; sed tandem hanc mali originem verissimam deprehendit, quod non quisque regis Christi notus intueretur, sed opinionum suarum commentis ple- rique ejus mandata ac voluntatem posthaberent. Postquam autem, fixa ejus animo hæc sententia, illud etiam consideravit, inobedientiæ crimen in- currere, si quis vel semel peccet, ac ipsa ignorantia peccata pœnam non effugere; imo eos etiam, qui nihil peccarunt, sed peccatorum satis vehemen- tes animadversores non fuere, graviter puniri: tum vero operæ pretium esse duxit ad certas quasdam regulas revocare, ac veluti in totidem capita redi- gere, quæcunque in Scripturis vetantur aut præci- piuntur.

Sic suum ipse consilium Basilius exponit in proœ

(b) Or. 21.

malo *Moralibus* præfixo, quod inscribitur in omnibus A codicibus mss. et editis *De iudicio Dei*. Sed alius huic præmio titulus datur in libro II *De baptismo*, quæst. 5, ubi eadem quæstio ac in præmio *Moralium* instituitur, *An cujuslibet mandati prætergressio ira et morte digna sit*. Tum responsio sic incipit: *Dictum est quidem fusius de hoc argumento in epistola De concordia*. Liqueat indicari præmium illud *Moralium*: quod quidem merito vocatur epistola, cum instar epistolæ nuncupatoriæ ascetas compellet, quorum rogatu Basilius *Moralia* composuerat. Nec minus commode dicitur epistola de concordia. Nihil enim aliud sibi proponit Basilius, nisi ut dissensionum causam aperiat; et quidquid de iudicio Dei disserit, illud ad suum concordiam stabilendam propositum refert.

Antequam *Moralia* inciperet Basilius, piam et sanam exponebat de Patre et Filio et Spiritu sancto fidelem. Sed nescio quomodo quæ hic disserebat, de sua sede cesserunt, eorumque loco inducta quædam epistola de fide, quæ huc minime pertinet. Nam 1° *Moralia* primum opus videntur esse Basilii: hæc autem de fide epistola post editas adversus hæreticos elucubrations scripta est (p. 224, 225 et 229), cumque presbyter esset Basilius aut episcopus, ut patet ex his verbis (p. 228), *sic æntimus, sic baptizamus*, etc. 2° Proæmium de iudicio Dei sic finit Basilius ad expositionem fidei transiens: *Et quoniam memini Apostoli qui dicit: « In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur <sup>1</sup>, » consequens simul ac necessarium existimari* (p. 223), *ut sanam fidem ac piam de Patre et Filio et Spiritu sancto sententiam prius exponerem, et ita demum moralia attexerem*. Protinus ergo de fide incipiebat disserere, nulla alia adhibita præfatione. At epistola de fide hanc exhibet præfationem: *Dei optimi gratia cum mihi innotuisset vestræ pietatis mandatum*, etc. Nemo non videt quam hæc inter se disconveniant. 3° Scripsit Basilius hanc epistolam, nonnullorum hominum rogatu, qui ab eo petierant τῆς εὐσεβοῦς πίστεως ἑγγραφὸν δόμολογίαν, *piæ fidei petiam ex Scripturis confessionem*, ita ut consubstantiali careret. Annuit eorum precibus: sed ne quis merito reprehenderet omissionem consubstantialis, rationem reddit cur, cum autea in refellendis hæreticis voces adhiberit, quæ scripiæ non sunt, nunc absteineat ejusmodi vocibus, quæ ipsis litteris et syllabis in Scriptura divina non reperiuntur, tametsi lusitam Scripturæ sententiam terrant (p. 224). Privatim ergo nonnullis consulit Basilius, seque ad eorum infirmitatem accommodat, consubstantiali prætermittendo, quod illi forte nondum receperant: sed nequaquam eorum rogatu

scripsit *Moralia*: nec tali operi hæc congruebat accommodatio. Ex his liquet in hoc testimonio (p. 228), *sic sentimus sicque baptizamus in Trinitate consubstantiali*, postremam vocem expungendam esse, ut quæ Basilii promisso et instituto repugnet, ac in pluribus mss. desit.

Jam Photii (a) tempore *Moralia* Basilii cum utrisque regulis in unum veluti corpus redacta erant, quod dicebatur *Ascetica Basilii*. Sed tamen diversum opus, *Regulæ* et *Moralia*, nec idem tempus, nec consilium idem. *Moralia* videntur scripta sub finem imperii Constantii, anno 361. Quod enim ait (p. 223) se sero hoc opus perficere, propterea quod alios veritatis defensores expectaret, nec tantum sibi ipse confideret, ut hoc solus aggrediretur, id B argumento est Basilium non statim atque ex peregrinationibus rediit, ad hanc elucubrationem prosluisse. Sed tamen timiditas illa indicium est ingenii nondum in scribendo exercitati, nondum ullam opus aggressi. Quare Basilium scribendi initium fecisse crediderim ab hac elucubratione, quæ proinde ultra Constantii imperium rejici non debet. Præterea recens admodum erat Anomæorum hæresis, cum hæc scriberet Basilius. Ait enim (n. 4) nunc si unquam alias, exortis Anomæis, impleri in ipsis episcopis illud Pauli vaticinium: *Et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa <sup>2</sup>*, etc. Anomæi autem vocati sunt, qui Filium Patri dissimilem dixerunt anno 361, teste S. Athanasio (b) cum Socrate (c). Quare hoc ipso anno scripta Basilii *Moralia*, ante mortem Constantii. Sic enim Basilius in toto hoc loco pugnas et dissidia deplorat, ut facile pateat nondum subtractum fuisse Anomæi Constantii patrocinium, nondum Catholicis reditam libertatem, quam sub Juliano consecuti sunt.

Credo Basilium hoc opus jam absolvisse, cum scriberet epistolam nonam, sed adhuc dubitasse utrum in lucem ederet necne. Id colligo ex his verbis: *Præsertim cum alioqui nostra vulgare non omnino statuerimus*. Scripserat ergo aliquid Basilius, sed dubitabat an vulgaret. Id autem nulli alii operi melius convenit, quam *Moralibus*. Nam libros in *Eunomium* studio veritatis palam et aperte defendendæ compositos fuisse ex ipso exordio perspicitur.

IV. Simus ille philosophus, ad quem scripta est nona Basilii epistola, petierat a Basilio scripta Dionysii Alexandrini, simulque quid de hoc scriptore sentiret sciscitatus fuerat. Scripta Dionysii non habebat in manibus Basilius et ideo mittere non potuit: sed de ipso Dionysio judicat, ut in Notis observavimus, non accuratissime. Simile secundum essentiam probat, modo addatur, *citra ullam diffe-*

<sup>1</sup> Galat. v, 6.    <sup>2</sup> Act. xx, 30.

(a) Cod. 491.  
(b) *De synod.*

(c) Lib. II, c. 45.

rentiam; secus vero, si illud non addatur, ut factum A in concilio Constantinopolitano.

Scripta hæc epistola post concilium Constantinopolitanum anni 360. Non tamen statim post illud scripta, sed forte interjecto duorum annorum spatio. Nam in epistola octava, quæ concilium proxime videtur secuta, recentibus Anomæorum fraudibus offensus, rejiciebat simile sine exceptione. Nunc autem simile secundum essentiam probat, modo addatur citra ullam differentiam. Rem ergo attentius consideraverat post scriptam epistolam octavam. Dubium autem non est quin nona ante sacerdotium scripta sit. Eum enim et corporis infirmitas et amor solitudinis eodem semper loco fixum, instar plantarum, tenebant. Quamvis autem presbyter factus in solitudinem redierit, hic tamen secessus B brevissimus fuit. Scripta ergo hæc nona epistola circa annum 361, aut 362, cum jam *Moralia*, ut supra diximus, composuisset.

In vulgato litterarum ordine duæ eidem Maximo philosopho inscriptæ erant epistolæ, nempe 41 et 42. Neque id parum faciessebat difficultatis. Multa enim dubitare cogebant, utrum idem sit in utraque epistola Maximus: et si idem, a Maximo in historia sancti Gregorii Nazianzeni decantato distinguendus videbatur, propterea quod Maximus in epist. al. 42 Basilii ex nobili domo sed gentili, proditor autem Gregorii ex obscura, sed tamen martyres numerante familia ortus dicebatur (a). Sed cum epistola alias 42 in antiquis codicibus inscribatur Maximo scholastico, nihil jam officit quominus C Maximus, ad quem data est epistola nona Basilii, idem sit ac ille apud Gregorium Maximus. Multa sane concurrunt simillima. Idem nomen, idem philosophi titulus. Maximus, de quo Basilius, civem se orbis terrarum fecerat. Idem de suo Maximo testatur Gregorius (p. 414), *Nec enim cynicismus, inquit, exiguis finibus circumscribi sustinet*. Unde patet immerito cynicam illam disciplinam videri Tillemontio cum laudibus, quas Maximo tribuit Basilius (p. 412), pugnare. At etiam Gregorius Maximus, cum videret solitariam vitam nec propriis incommodis carere, nec in aliorum augendis incommodis versari, maluisse in rebus gerendis occupari, et ex duobus egregiis vitæ institutis illud elegisse, D quod et sibi et aliis prodest. Ex quibus supra probavimus (b) Maximum ex numero ascetarum fuisse. Eadem prorsus apud Basilium. *Nam si vobis, inquit, actuosius competunt populi et urbes, quibus recte facta ostenditis*, etc. Exstat etiam sancti Athanasii epistola ad Maximum philosophum, quem sanctus Pater eximie ornat laudibus: nec improbable est eundem esse, ac eum de quo Gregorius ac Basilius.

V. Sequuntur duæ litteræ, manifestis secessus notis signatæ, nempe decima et undecima. In prima hor-

tatur viduam, cujus filium Dionysium, olim Diomedem nomine, habebat in monasterio suo, ut ipsa etiam in eadem solitudinem se recipiat, scilicet in monasterium mulierum, quod ad alteram Iridis ripam situm erat. Mittit ad eam filium: velut columba cicur-unguento oblita mittitur, ut alias odore attrahat. In undecima epistola ad idem institutum hortatur unum ex amicis, cujus filii monasterium Basilii inviserant, et cum eo diem festam transegerant.

Videntur etiam ad secessum et primordia Basilii referendæ epistolæ 12 et 13, ad Olympium: sunt enim in eodem urbanitatis genere ac quarta ad eundem data; nec quidquam habent de magnis rebus, quas infra Basilium cum hoc Neocæsariensi B cive pertractantem videbimus.

Sed præcipue nobis reddenda ratio, cur epistolam decimam quartam, alias decimam nonam, quam Tillemontius et alii critici omnium primam in secessu scriptam existimant, serius collochemus. Vix dubium quin scripta sit Cæsareæ, cum Gregorius frater Basilio scripsisset velle se cum eo congregari, idemque esse consilii Gregorio Nazianzo. Tum Basilius, cum partim negotiis revocaretur, partim Gregorio Nazianzo, a quo toties deceptus fuerat, parum erederet; scribit ei se exspectare non posse, ac solitudinis suæ elegantem picturam ante oculos illius ponit. Facit cum Tillemontio prima rerum species et epistolæ lectio non valde intenta. Videtur enim Basilius solitudinem suam describere, ut lo- cum nunquam Gregorio visum. Deinde vero quod ait sibi migrandum esse in Pontum, ubi se tandem aliquando finem oberrandi facturum sperat; nemo fere est, qui non hæc hominis solitudinem appetentis, sed nondum illam experti dicta esse putet. Hæ notiones animum subeunt, si summa vestigia sequamur. Sed si quis singularum rerum pondera examinet, is profecto hanc epistolam intelliget non statim post reditum ex Oriente et Ægypto scriptam esse, sed aliquot elapsis annis et postquam Gregorius in monasterio Ponti aliquandiu vixisset.

1º Illud certo constat, Basilium, ubi primum resedit in solitudine, ad Gregorium scripsisse et locorum situm ei descripsisse. Huic autem epistolæ nulla prorsus exstat Gregorii responsio. Quod enim respondit se locorum situ non multum moveri, nisi etiam de vivendi genere aliquid ediscat, id ex Basilii epistolæ secundæ initio discimus, at nulla prorsus in epistola Gregorii legitur. Anisimus ergo quod Gregorius Basilio solitudinem tum primum degustanti rescripserat. At idem de hac epistola 14, olim 19, dici non potest. Habemus enim huic epistolæ accuratissimam et elegantissimam Gregorii responsionem, nempe epistolam 7, quæ singulis epistolæ Basilii vestigiis insistit, et paribus ver-  
bis

(a) Naz. or. 23.

(b) Cap. 4, n. 4.

paria rependit. Distinguenda ergo hæc epistola 14 A ab ea quam initio secessus scriptam una cum Gregorii responso amisimus.

✠ Perspicitur ex Gregorii epistola 7, eum jam in solitudine Basillii commoratum fuisse, cum hæc inter utrumque scriberentur. Postquam enim festive jocatus est in Ponticæ tenebras, in situm illius solitudinis, quam Basilius pene insulam esse dixerat, et in fluvium quem cum Strymone comparaverat; tum vero ait: "Α μὲν οὖν ἡμεῖς σύνισμεν ταῖς τῶν μακάρων νήσοις ταύταις... ταῦτά ἐστι. Quæ igitur scimus de illis fortunatorum insulis... hæc sunt. Jam ergo Basilius inviserat Gregorius, nec quidquam dicebat, quod non oculorum testimonio cognitum haberet, ut declarat vox Græca σύνισμεν. Certe Gregorius Basillii solitudinem sic jocando describit, ut eum ibi jam moratum esse liqueat. Sed quod rem causamque maxime continet, postquam satis jocatus est, ait: Tu autem, siquidem hos jocos æquo animo feras, recte feceris; sin secus, plura quoque adjungemus. Cum Basilius Gregorii jocos, ut par erat, accepisset, tum eum Gregorius sic compellat in alia epistola (a): Quoniam quæ jocantes ad te scripsimus, æquo animo feras, age, quæ sequuntur, adjiciamus, ab Homero initium ducentes.

Nunc nge progrediens internum concine, quæso, Ornatum:

tugurium videlicet tecto et januis carens, facum ignis et fumi expertem, parietes igni exsiccatas, ne luti guttis impetamur, Tantalis similes eademque pæna mulctati, nimirum in aquis sitientes: jejunas etiam illas et miseræ epulas, ad quas e Cappadocia vocati sumus non tanquam ad Lotophagorum inopiam, sed velut ad Alcinoi mensam nos novi et ærumnosi naufragi. Memini enim panes illos et juscula (sic enim nominantur), semperque meminero, dentibus circa fragmenta collabescentibus, ac postea sese erigentibus, velutque ex cæno emergentibus. Quæ tu scilicet sublimius exaggerabis, propriis nempe calamitatibus orationis magnitudinem tibi suppeditantibus. Quibus nisi magna illa vereque pauperum studiosa mater tua nos quam celerrime liberasset, nobisque tempestate jactatis velut portus exstitisset, jampridem apud vivos esse desiissemus, fidei Ponticæ nomine non majorem laudem consequentes, quam miserationem moventes. Quoniam porro modo steriles illos hortos, oleribusque carentes præteribo, Augiæque fumum e domo expurgatum quo eos opplevimus, cum montosum illud plaustrum, et ego vindemiator, et tu, facetus homo, hac cervice, manibusque his, quæ laborum vestigia etiamnum ferunt, traheremus (o terra et sol, o vir et virtus! paulum quiddam more tragico exclamabo), non ut Hellespontum jungeremus, sed ut præruptum et præcipitem locum exæquaremus. Harum rerum commemoratio si te offensura non est, utique nec nos: si autem offensivam ex ea